ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No final de janeiro foi divulgada informação sobre os processos piloto de elaboração de cadastro

predial que está a decorrer em 10 concelhos percorridos pelos incêndios de 2017. Nessa altura

adiantava-se que tinham já sido feitas 4386 matrizes. Adiantou-se também a informação que

nos 10 concelhos haveria 470 mil matrizes sem correspondência em termos de registo.

A manter-se este ritmo, serão necessários 26 anos para fazer o cadastro predial destes 10

concelhos.

Os dados divulgados só vêm confirmar o que o PCP sempre afirmou: que o cadastro não será

concluído sem uma afetação de recursos, humanos e financeiros, adequados à dimensão da

tarefa que se tem pela frente.

Posto isto, com base nos termos regimentais aplicáveis, vimos por este meio perguntar ao

Governo, através do Ministério da Justiça, o seguinte:

Face aos números divulgados, nomeadamente face ao que ainda falta fazer, qual a previsão

para conclusão do cadastro predial nos 10 concelhos piloto?

1.

Que medidas serão tomadas para aumentar o ritmo de realização desta tarefa?2.

Palácio de São Bento, 28 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

JOÃO RAMOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1457
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Processo piloto de elaboração do cadastro predial
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-28T15:35:41+0000
	João Ramos (Assinatura Qualificada)

		2018-03-08T15:34:48+0000
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2018-03-08T16:00:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-28T15:35:46+0000
	Unknown signer 1370bc467f9be3d4e5e1c13bfedc4aa61687cf44

		2018-03-08T15:35:15+0000
	Unknown signer 95bbca1f44c1770759b0fb14be0faa9c60f6386f

		2018-03-08T16:00:51+0000
	Unknown signer 60aec770082739ac072063c25c4549e7184ec052